
Ročník 1940. 281

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 29. Vydána dne 23. března 1940.
Cena: K 1"—.

Obsah: <87.—90.) 87. Nařízení o okresní školní přirážce. - - 88. Nařízení, jímž se upravuje výchovné 
příslušníkům mužstva vládního vojska včetně do hodnosti rotného. — 89. Vyhláška, kterou 
se zmocnění ministerstva zemědělství k úpravě hospodaření některými potravinami a krmivý 
rozšiřuje na len, a o povinném osevu lnu. — SO. Vyhláška, kterou se určují druhy automo
bilních pracovních strojů, jež podle § 18, odst. 2, č. 1 řádu o připuštění k silniční dopravě 
jsou vyňatý z předpisů o připouštěcím řízení pro motorová vozidla a jejich vlečné vozy.

87.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1939 
o okresní školní přirážce.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.

(1) K částečné úhradě osobních výdajů na 
učitelstvo veřejných škol obecných a měšťan
ských se vybírá 10% okresní školní přirážka 
ke všem přímým daním, k nimž mohou býti 
vybírány přirážky svazků územní samosprávy.

(2) Přirážku předpisují a vybírají činitelé, 
jimž náleží vybírá ti příslušné přímé daně. 
O splatnosti, vybírání a vymáhání přirážky, 
jakož i o poplatku z prodlení, o dobropisu a 
promlčení přirážky platí předpisy pro přímé 
daně, k nimž se přirážka vybírá.

§2.

Dnem účinnosti tohoto nařízení pozbývají 
platnosti všechna v jiných předpisech obsa
žená ustanovení o okresní školní přirážce 
v Čechách a o příspěvcích obcí na Moravě na 
úhradu učitelských platů. Zejména se zrušují 
ustanovení §§ 23 až 25 zákona ze dne 24. úno
ra 1873, č. 16 čes. z. z., ve znění zákona ze 
dne 11. září 1880, č. 85 čes. z. z., pokud se 
týkají okresní školní přirážky, a ustanovení 
§ 47 zákona ze dne 24. ledna 1870, č. 17 mor. 
z. z., ve znění zákonů ze dne 12. px-osince 1883,

č. 77 moi*. z. z., a ze dne 15. července 1914, 
č. 53 mor. z. z., pokud upravují povinnost obcí 
na Moravě přispívati na úhradu učitelských 
platů. Ostatní předpisy o úhradě platů učitel
stva veřejných škol národních se nemění.

§ 3.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 

ledna 1940; provedou je ministři školství a 
národní osvěty, vnitra a financí.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Krejčí v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Klumpar v, r.

88.

Vládní nařízení 
ze dne 8. února 1940,

jímž se upravuje výchovné příslušníkům 
mužstva vládního vojska včetně do hodnosti 

rotného.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.
(i) Příslušníkům mužstva vládního vojska 

včetně do hodnosti rotného v činné službě i ve

43



232 Sbírka zákonů a nařízení, č. 89/1940.

výslužbě a jejich pozůstalým, jejichž platové 
poměry jsou upraveny vzhledem k ustanovení 
§ 4, odst. 1 vládního nařízení ze dne 25. čer
vence 1939, č. 216 Sb., zákonem ze dne 31. 
května 1932, č. 83 Sb., a předpisy jej doplňu
jícími, přísluší výchovné ve výměře a za pod
mínek stanovených v §§ 115,144 a 160 zákona 
ze dne 24. června 1926, č. 103 Sb., o úpravě 
platových a některých služebních poměrů 
státních zaměstnanců (platového zákona), 
pokud se týče vládním nařízením ze dne 21. 
září 1939, č. 284 Sb., jímž se mění ustanovení 
platového zákona ze dne 24. června 1926^, č. 
103 Sb., a učitelského zákona ze dne 24. čer
vna 1926, č. 104 Sb., o výměře výchovného.

(2) Pokud jde o osoby uvedené v odstavci 1, 
pozbývají ustanovení § 5, odst. 2, § 8, odst. 5 
a § 9, odst. 4 zák. č. 83/1932 Sb., jakož i § 23 
vládního nařízení ze dne 15. června 1934, č. 
111 Sb., platnosti.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 
prosince 1939; provede je předseda vlády.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

89.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 29. února 1940, 

kterou se zmocnění ministerstva zemědělství 
k úpravě hospodaření některými potravinami 
a krmivý rozšiřuje na len, a o povinném 

osevu lnu.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1-

Zmocnění ministerstva zemědělství k úpra
vě hospodaření některými potravinami a 
krmivý se rozšiřuje podle ustanovení § 6, 
odst. 2 vl. nař. č. 206/1939 Sb. na len.

V hospodářském roce 1940/1941 musí býti 
v zemědělských podnicích, jichž veškerá 
plocha (vlastní, pachtovaná, užívaná) převy
šuje 5 ha, oseto lnem nejméně ono procento 
orné půdy, jaké pro jednotlivé okresy (poli
tické nebo soudní), vhodné pro pěstování lnu, 
bude stanoveno vyhláškou ministerstva ze
mědělství v úředním listě.

§ 3.
Má-li zemědělský podnik několik hospodář

ských jednotek, samostatně obhospodařova
ných (dvorů, statků), jest pro účely této vy
hlášky považovat! každou jednotku za samo
statnou.

§4-
Celková nebo okresním úřadem určená 

osevní plocha lnu v místní obci může býti 
rozdělena na jednotlivé zemědělské podniky 
(§2) obecním starostou nebo podle vzájemné 
dohody pěstitelů, při čemž se nevylučují pře
suny plochy, pokud to je hospodářsky odů
vodněno a pokud osevní plocha lnu bude do
držena. Také okresní úřady mohou, vyžadu- 
jí-li toho hospodářské poměry, prováděti pře
suny mezi jednotlivými soudními okresy a 
obcemi, za předpokladu, že celková plocha pro 
len uvnitř tohoto okresu zůstane nezměněna. 
Podrobnosti stanoví ministerstvo zemědělství 
vyhláškou v úředním listě.

§ 5. —
(1) Ministerstvo zemědělství může bez

újmy pravomoci okresních úřadů pověřiti 
ústřední Inářský svaz, v dalším „Svaz“, aby 
podle směrnic prováděl dozor nad tím, zda 
ustanovení této vyhlášky jsou zachovávána. 
Kontrolní orgány navrhne Svaz a jmenuje je 
ministerstvo zemědělství. Shledají-li tyto or
gány, že předepsaná osevní plocha nebyla do
držena, oznámí každý takový případ okres
nímu úřadu. ,

(2) Kontrolními orgány Svazu mohou býti 
pouze osoby svéprávné, spolehlivé a důvěry
hodné, jež nejsou cizinci. Tyto ^osoby musí 
složití u příslušného okresního úřadu slib, že 
budou vykonávat! dozor podle nej lepšího vě
domí a svědomí. Při výkonu úkolu podle této 
vyhlášky jsou kontrolní orgány Svazu, pokud 
jde o jejich trestně právní ochranu, posta
veny na roveň veřejným orgánům. Okresní 
úřad potvrdí složení slibu na legitimaci vy
stavené Svazem. Kontrolní orgánové jsou po
vinni zachovávati mlčenlivost o zařízeních, 
o nichž nabyli vědomosti při výkonu své

§ 2.


